<sup>2</sup> *Curti*, V.

<sup>3</sup> *Dunstanevilla*, C.; *Dunesta-villa*, V.

<sup>4</sup> *de Lanval*, C.; *Lanvalis*, V.

<sup>5</sup> *Kaisneto*, C.

<sup>6</sup> *Veir*, V.

<sup>7</sup> *Hastingis*.

<sup>8</sup> *Hugone de Moravilla*, V.

<sup>9</sup> *Nevillis*, V. (This name is by others placed last in the list.)

<sup>10</sup> *Consuetudinem*, D.

<sup>11</sup> *regni*, ins. D.

<sup>12</sup> om. V.

<sup>13</sup> See the Constitutions in vol. i. pp. 18–23.

<sup>14</sup> V. inserts *et* here and after each of the next two words.

<sup>15</sup> *Clerendonam* V.

<sup>16</sup> *perpetuae virginis*, om. C.

<sup>17</sup> *domino rege*, om. C.

(3.) *De exilio et proscriptione domini Cantuariensis et propinquorum ejus.*

Thomas igitur, Deo dignus archiepiscopus<sup>1</sup> Cantuariensis, juxta sanctorum patrum instituta, quae ad ecclesiam suam juste pertinere cognovit, congregata conservare et dispersa revocare satagens, praedia ecclesiæ a prædecessoribus suis minus juste donata vel dimissa, variis tunc de causis, his qui nimia potestate prædicti vel affinitate ipsis<sup>2</sup> conjuncti erant, revocare et pristinum jus ecclesiæ reformare nitebatur; quoniam oeconomico<sup>3</sup> ecclesiæ ecclesiastica prædia colere et augere, non<sup>4</sup> negligere nec minuere, licet. Clericos etiam qui de curia regis erant, cum eorum deprehenderet incuniam, et cætera omnia quæ ad ecclesiasticam jurisdictionem pertinent, ita sibi vendicabat [et postmodum vindicabat],<sup>5</sup> ut sacrilegi et rerum ecclesiasticarum invasores, cum quibusdam episcopis et simili schemate<sup>6</sup> clericis, regem et omnem ejus<sup>7</sup> familiam adversus sanctum Domini exasperarent, et in tantum exacuerent, ut post compromissionem illam factam apud Clarendonam,<sup>8</sup> circa proximum Sancti Michaelis festum præfatus archipræsul Norhamtoniam quasi ante tribunal Cæsaris judicandus citaretur.

The archbishop claims restoration of church property.

Die statuta, cum ei pro certo intimatum esset quos-dam ex regalibus in mortem suam conspirasse, quia interiorem hominem veste sacerdotali, juxta hoc quod dicitur, "Sacerdotes ejus induam salutari," jam pridem induerat, nunc exteriorem indumento sacerdotis super-

Council of Northampton, Oct. 1164.

<sup>1</sup> *archipræsul*, D.

<sup>2</sup> *ipsius*, G.

<sup>3</sup> *yeconomico*, C.

<sup>4</sup> *nunc*, D.

<sup>5</sup> *et . . . vindicabat*, om. D.

<sup>6</sup> *scemate*, C.

<sup>7</sup> om. D.

<sup>8</sup> *prænominatam Sanctæ Mariæ*

*Purificationem*, D., instead of *compromissionem* . . . *Clarendonam*;

The text of C. is like that of D.; but the words are marked for omission, and the other reading (*compromissionem*, &c.) is given in the margin as a substitute.

ficiario sub byrrho<sup>1</sup> secretius munivit, crucem propriis manibus bajulans, ne a se<sup>2</sup> suæ passionis elongaretur exemplum. Archiepiscopus igitur nobilis, solo Deo comitatus, cum ab universis et super multis causis<sup>3</sup> impeteretur, ne stans personam sacerdotis oneraret, residens, quod ei divinitus inspiratum est mirifice respondit, majorem scilicet a minoribus suis non debere ad judicium vocari, neque eorum sententia ligari. Ordo enim confunditur, si pastorem ovis feriat, si discipulus magistrum, si filius patrem verberet. Non enim ita pretiosius aurum est plumbo, sicut sacerdotalis dignitas regia potestate sublimior. Laici vero suffraganei sui, immo jam nunc magis refraganei, cum hæc dicentem et sedem apostolicam appellantem nihilominus condemnaverunt.

Pseudo-Ambros.  
[Sylvester II. ?] de Dignitate Sacerdotali,<sup>2</sup>  
(Migne, xvii. 567 ;

xxxix.

140); Gre-

gor. VII. appellationem suam prosequens,<sup>4</sup> sanctissimum papam Epp. iv.<sup>2</sup>; Alexandrum tertium Senonis invenit, et ad pedes ejus viii. 21; Gratian. I. se provolvens cansam sui adventus non ignorantis exxvi. 10.

The arch-bishop goes to the pope at Sens. posuit. Posteaque, ut pro certo cognitum est, juri expositus. Posteaque, ut pro certo cognitum est, juri

constitueret cardinalem. Sanctus autem papa elevans filium suum amplexatur, osculatur, lacrymas lacrymis immiscens,

Deo referens gratias quod virum tam humilem spiritu, pastorem<sup>7</sup> tam sollicitum in salute ovium, advocatum tam constantem in causa, immo in multis causis, Dei invenisset. Dignitatem ergo,<sup>8</sup> quam refutaverat, quia neminem ad hoc onus fortiorem esse cognoscebat, dominus papa reddendam ei<sup>9</sup> decrevit, renienti et invito.

which is restored to him.

<sup>1</sup> *byrro*, C.; *subirro* for *sub* *byrrho*, D.

<sup>2</sup> *sue* (repeated), C.

<sup>3</sup> *capitulis*, D.

<sup>4</sup> *persequens*, D.

<sup>5</sup> *doctorem*, D.

<sup>6</sup> om. C. G.

<sup>7</sup> *tam humilem spiritu*, repeated, D.

<sup>8</sup> *igitur*, G.

<sup>9</sup> *esse*, D.

Ventilabatur itaque inter ipsum et regem contentio, rege consuetudines regni sui (ut asserebat) confirmare volente, archiepiscopo, immo ecclesia Romana, reclamante quod illæ consuetudines veritati per electos Dei manifestatæ in multis casibus obloquerentur, veritatique<sup>1</sup> manifestæ<sup>2</sup> cedere consuetudines oportere. Invenitur Libosus, in enim Christus aliquando dixisse, "Ego sum veritas," Conc. Carthag. sub sed nunquam dixit, "Ego sum consuetudo." Et ita Cypriano alteratio ista sub hoc Marte inter has personas agitabatur, regnante felicissimo rege Ludowico<sup>3</sup> filio Ludowici<sup>4</sup> regis supra Francorum nationem, et exhibente præfatum archiepiscopum, qui<sup>5</sup> rebus ecclesiæ suæ penitus erat proscriptus, necnon et clericos qui secum morabantur, qui similiter possessionibus suis privati erant quoisque ad gratiam sæpedicti regis redirent, et consuetudines, super quibus lis orta fuit et adhuc per appellationem suspensa, se non impugnaturos promitterent.

Nam in eos rex talia promulgaverat edicta, singulis Angliae vicecomitibus sic mandans:

" Præcipio tibi quod si aliquis clericus vel<sup>6</sup> laicus in baillia tua Romanam curiam appellaverit, cum capias et firmite custodias, donec voluntatem meam præcipiam; et omnes reditus et possessiones clericorum archiepiscopi saisias in manum meam, sicut Rand[ulphus] de Broch et alii ministri mei tibi dixerint, et omnium clericorum qui cum archiepiscopo sunt patres et matres, fratres et sorores, nepotes et neptes, ponas per salvos plegios, et cataalla eorum, donec voluntatem meam inde præcipiam. Et hoc breviter cum afferes eum summonitus fueris."

Singulis vero episcopis scripsit sic:

" Nostis quam male Thomas archiepiscopus operatus est ad versum me et regnum, et quam male recesserit. Et ideo mando tibi quod clerici sui qui circa ipsum fuerunt post fugam suam, et alii clerici qui detraxerunt honori meo et honori regni, non percipiант aliquid de redditibus illis quos

*His letter  
to the  
bishops.*

*(i. 13, ed.  
Lup.)*

<sup>1</sup> que, om. D.

<sup>3</sup> Lothewico, D.

<sup>2</sup> manifeste, G. (The MS. admits of either reading.)

<sup>4</sup> Lothewici, D.

<sup>5</sup> quia, C. G. (Perhaps *qui a.*)

<sup>6</sup> clericus vel, om. G.

“ habuerunt in episcopatu tuo nisi per me, nec habeant aliquod  
“ auxilium nec<sup>1</sup> consilium a te. T[este] Ric[ardo] de Luci  
“ apud Merlebergam.”

The arch-  
bishop's  
distress.

Sed cum nec propter proscriptionem sui<sup>2</sup> vel clericorum suorum sanctus sacerdos in aliquo flecteretur, jussi sunt tam majores quam parvuli utriusque sexus de cognatione sua, neenon et quidam familiares ejus, ut magis ex his contristaretur, exsulare. Praetaxatus vero archiepiscopus, cum parvolorum deportationem cognosceret, quorum adhuc alimenta in maternis pendebant uberibus, ita contristatus est tanquam ipsius animam pertransisset gladius. Sed reminiscens quoniam Abrahæ dictum est, “Egredere de terra et de cognatione tua,” sicuti et terram ita et cognationem suam postponendam ecclesiæ honori penitus destinavit; quia contra Dominum nulli hominum aliquid debetur.

<sup>1</sup> vel. D.

| <sup>2</sup> suam, C. G.

## VII.

CAUSA INTER CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM ET  
EPISCOPUM LONDONIENSEM.<sup>1</sup>

ARCHIEPISCOPUS dicit se publice excommunicasse The arch-  
 Londoniensem episcopum ex justis et notoriis causis; bishop jus-  
 scilicet tanquam incentorem schismatis, manifestumque excommu-  
 turbatorem ecclesiastice pacis, et reum inobedientiae  
 jugis. Asserit enim eum, schismatis occasione, quosdam  
 ecclesiae rebelles et ecclesiasticarum libertatum oppres-  
 sores manifeste foviisse, canonesque ac mandata sua de  
 coereendis et puniendis illis palam hactenus contemp-  
 sissee. Propter haec velut manifesta, sicut ait, et notoria,  
 nec etiam ordinem judiciarium in ejus excommunicata-  
 tione servandum putavit; sed, licet absentem, igno-  
 rantem et indefensum, licet inauditum, licet nec citatum  
 nec commonitum, juste tamen et canonice, sicut allegat,  
 damnavit, tanquam operum evidentia de crimine suo  
 confessum. Scribit enim Ambrosius, "Manifesta accu- [Pseudo]-  
 " satione non indigent." Item Stephanus papa, "De Ambr. in  
 " manifesta," inquit, "et nota plurimis causa non sunt I. Cor. v.  
 " quærendi testes, sicut de fornicatore Corinthio sanctus ap. Gratian. II. ii.  
 " exponit<sup>2</sup> Ambrosius, 'In aliis quidem non est judicis'<sup>3</sup> qu. 1. e. 15.  
 " ' sine accusatore damnare: quia Dominus Judam, eum Steph. V.  
 " ' esset fur, quia non est accusatus, minime abjecit. Ep. 19  
 " ' Cognito autem opere prædicto fornicatoris, pellendum (Migne,  
 " ' cum de cœtu fraternitatis apostolus censuit. Omnes exxi.);  
 " ' enim crimen sciebant; publice namque novicem  
 " ' suam loco uxoris habebat. In qua re nec [testibus]<sup>4</sup> Grat. II.  
 " e. 17.

<sup>1</sup> This has been collated with Sir T. Cave's MS. in the Bodleian Library (see above, p. 201). It is there numbered as Ep. 126.

<sup>2</sup> *exposuit*, Giles.

<sup>3</sup> *judiciis*, G.

<sup>4</sup> Inserted from Gratian. The quotation in the text is not exact.

“ ‘ opus erat, nec tergiversatione aliqua crimen tegi  
 “ ‘ poterat. De quo apostolus, ‘ Absens,’ inquit, ‘ facie,  
 “ ‘ præsens autem auctoritate Spiritus, qui nusquam  
 “ ‘ deest,<sup>1</sup> jam judicavi ut præsens, eum, qui hoc ad-  
 “ ‘ misit, tradi Satanæ in interitum carnis.’ ” Juxta  
 quod item Nicolaus papa ait, “ Quæ Lotharius,” inquit,  
 “ rex fecit, accusatione non indigent. ‘ Manifesta sunt  
 “ ‘ opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia,’ ” etc.  
 Dimiserat siquidem uxorem propriam, et aliam super-  
 inductam publice tenebat; sieque, licet nec accusatus  
 nec citatus, canonice tamen excommunicatus est. Si-  
 militer itaque, quamvis præter ordinem judiciarium,  
 recte tamen a se damnatum Londoniensem episcopum  
 asserit archiepiscopus; tanquam schismatis studio mani-  
 festum pacis ecclesiasticae perturbatorem, et publice  
 opere contemptus ipsorum canonum et suorum manda-  
 torum inexcusabilem transgressorē.

The  
bishop's  
offences  
notorious.

Quod enim pacem ecclesiæ<sup>2</sup> manifeste turbaverit,<sup>3</sup>  
 hinc arguit, quod, cum dominus rex contra sacras leges  
 et canones ac ecclesiæ libertates plurima sibi de con-  
 suetudine regni servanda publice in concilio suo com-  
 memoraverit, et ab episcopis exegerit, idem episcopus  
 (ut asserit) factus ibidem tanquam canis mutus, non  
 valens latrare, non ascendit ex adverso nec posuit se  
 murum pro domo Domini, ut staret in prælio; sed  
 etiam, (quod longe deterius est,) prætextu schismatis<sup>4</sup>  
 Romanæ ecclesiæ, regi condescendendum suadere palam  
 enitus est, coepiscoporum animos ipse potissimum ener-  
 vans, quos potissimum et debuit et potuit ad contra-  
 dicendum animare, sicut inter eos potestate primus et  
 auctoritate præcipiūs. Quod eum affirmat fecisse non  
 ob aliud quidem nisi ne gratiam regis amitteret, quam  
 tunc præ cæteris obtinebat; cum e contra, sic[ut] ait  
 Anacletus, “ Nihil sit illo pastore miserius, qui luporum  
 e. 6.

<sup>1</sup> abest, Grat.

<sup>2</sup> ecclesiasticam, G.

<sup>3</sup> perturbavit, G.

<sup>4</sup> scimatis, C.

[Pseudo]-  
 Anael. in  
 Migne,  
 xxxx. 62;  
 Grat. I.  
 lxxxiii.  
 e. 6.

“ laudibus gloriatur; quibus si placere volnerit, atque  
 “ ab his amari delegerit, erit hinc ovibus magna per-  
 “ nicies.” Itaque, (sicut prosequitur,) per episcopi con-  
 niventiam rex factus audacior, et ad exigenda quæ  
 non decuit satis ardentior, cum aliquandiu cæteri sub-  
 stitissent, ipsis deinceps offensus, dñrus, terribilis, et in  
 multis adversus esse coepit. Eundem autem episcopum  
 in uberiorem satis familiaritatem admisit. Sic igitur  
 infert indubitabile palam esse quod ecclesiæ pacem tur-  
 baverit. “ Facientis enim,” ut ait Joannes papa, “ pro- Joh VIII.  
 “ culdubio culpam habet, qui, quod potest corriger, ap. Grat. I.  
 “ negligit emendare. Scriptum quippe est, ‘ Non solum e. 3.  
 “ ‘ qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus,  
 “ ‘ participes judicantur.’ Negligere enim, cum possit  
 “ quis deturbare perversos, nihil aliud est quam fovere ;  
 “ nec caret scrupulo consensionis occultæ,<sup>1</sup> qui manifesto  
 “ facinori desinit obviare.” Item Innocentius : “ Error Grat. I.  
 “ eni non resistitur approbatnr, et veritas cum minime lxxxiii.  
 “ defensatur opprimitur.” Item Gregorius : “ Consentit Ib. i. c. 4.;  
 “ erranti, qui ad resecanda quæ corrigi debent non oc- Greg. Ep.  
 “ currit.” ix. 113.

Deinde, sicut prosequitur archiepiscopus, cum formi- He had  
 dabili metu et multis oppressionibus dominus rex in not pub-  
 exactis obtinuisse, idem archiepiscopus non multo post the arch-  
 metus instantiam reversus ad cor, et dolore cordis tac-  
 tus intrinsecus, nec sui vel suorum reveritus pericula  
 vel damna, ubi exsilium subiit, ibi acerrimam de pro-  
 missis contra Deum<sup>2</sup> et ecclesiam poenitentiam agens,  
 post sui suorumque proscriptionem, et post exspecta-  
 tionem annuam, in eorundem promissorum exactores,  
 observatores, eisque consentientes, generaliter et publice  
 sententiam anathematis dedit. Quam ut per Angliam  
 denuntiaret, in vi obedientiae mox episcopo Londonensi,  
 suffraganeorum episcoporum decano, scripsit et injunxit;  
 mandans eisdem et aliorum quorundam, quæ secundum

<sup>1</sup> occulte, G.<sup>2</sup> dominum, G.

Deum crant, exsecutionem, in virtute similiter obediens. Qui, (sicut ait,) nihil mandatorum implens, sed tergiversationibus quibusdam aperte subterfugiens, sique operis evidentia crimen suum manifeste confessus, aperte sententiam excommunicationis incurrit. Canonum siquidem violatores, et eis consentientes, sub anathemate constituit Adrianus papa, dicens, "Generali decreto

Grat. II. xxv. qu. 1. c. 11. " constituimus, ut exsecrandum anathema fiat, et velut prævaricator fidei catholice semper apud Deum reus existat, quicunque regum vel episcoporum aut potestum deinceps Romanorum decreta pontificum in quoquam crediderit vel permiserit<sup>1</sup> violanda." Item

Ib. c. 5. Damasus<sup>2</sup> papa, "Violatores canonum<sup>3</sup> graviter a sanctis patribus judicantur, et a Sancto Spiritu, cuius instinctu dictati sunt, damnantur; quoniam<sup>4</sup> Spiritum Sanctum blasphemare non incongrue videntur, qui contra eosdem sanctos canones<sup>5</sup> aliquid vel<sup>6</sup> agunt

Greg. IV. (A.D. 832) ap. Grat. I. xix. 5 (freely cited). "vel loquuntur, vel facere voluntibus<sup>7</sup> consentiunt." Item Gregorius, "Nulli fas est vel velle vel posse transgredi apostolicae sedis præcepta. Sit ergo ruinæ suæ dolore prostratus, quisquis apostolicis voluerit contraire decretis; nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto ministerio fiat. Non de ejus judicio quisquam postea curam habeat. Damnatus a sancta et apostolica ecclesia, sua inobedientia atque præsumptione, a quoquam esse non<sup>8</sup> dubitatur, qui non solum præfatæ sanctæ ecclesiæ jussionibus parere debuit, sed etiam aliis, ne præterirent, insinuare.<sup>9</sup> Sitque alienus a divinis et pontificalibus officiis, qui noluerit apostolicis obedire præceptis."

<sup>1</sup> *promiserit*, G.

<sup>2</sup> This is from a letter which forms part of the Pseudo-Isidorian Deeretals (Migne, xiii. 424). Some words are left out in the quotation.

<sup>3</sup> *voluntarii*, om.

<sup>4</sup> This is the reading of the ori-

ginal. C. appears to have *qui*, and Dr. Giles reads *quia*.

<sup>5</sup> *non necessitate compulsi, sed libenter (ut præfixum est)*, om.

<sup>6</sup> *proterve*, om.

<sup>7</sup> *sponte*, om.

<sup>8</sup> om. C.

<sup>9</sup> *inculcare*, G.

Hunc etiam reatum, (ut archiepiscopus addit,) sibi palam episcopus auxit, cum mandata sua, de prosequendis quæ secundum Deum erant, tam contumaciter tamque frustratorie declinavit, et manifeste subterfugit. Unde tanquam notorie reus, statim, ordine judiciario prætermisso, non indigne nominatim est excommunicatus.

Episcopus econtra,<sup>1</sup> sententiam excommunicationis in The bishop's se, quamvis de facto latam, de jure tamen tenere negat, reply. velut aperte contra jus et ordinem legum et canonum The ex-datum. Multotiens<sup>2</sup> siquidem, etsi de facto detur, nul- latenus tamen apud Deum vel apud homines ligat: not binding. veluti si quis excommunicetur ut compellatur ad ma- lum; verbi gratia, ut schismaticus aut hærcticus fiat aut permaneat. De talibus enim ait papa Gelasius:<sup>3</sup> "Cui est illata sententia, deponat errorem, et vacua Grat. II. "est; si injusta est, tanto eam curare non debet, quanto xi. qu. 3, c. 46. "apud Deum et ejus ecclesiam neminem iniqua sen- "tentia gravare potest. Ita ergo se ea absvolvi non "desideret, qua se nullatenus ligatum videt." Si quis item vel maiorem, vel parem sibi, vel alterius parochianum excommunicet, patet quod nullum eorum aliquatenus excommunicatio tenet; scribit enim Calixtus papa: "Nullus alterius terminos usurpet, nec alterius Ib. II. ix. "parochianum excommunicare præsumat. Quia<sup>4</sup> talis qu. 2, c. 1. "excommunicatio nec rata erit, nec vires ulla habebit, "quoniam<sup>5</sup> nullus alterius judicis, nisi sui, sententia "tenebitur." Ubi sicut in concilio apud Compendium pro communi utilitate statutum est, "Cum alter epi- Ib. II. vi. "scopus alterius parochianum causa deprædationis qu. 3, c. 4. "excommunicaverit<sup>6</sup>;" item et "Qui a prælato suo

<sup>1</sup> *contra*, G.

<sup>2</sup> *Multoties*, G.

<sup>3</sup> This is really from a tract of Felix III. (in Migne, lviii. 966).

<sup>4</sup> *Quare*, G.

<sup>5</sup> *quum*, G.

<sup>6</sup> "Placuit nobis et fidelibus nos-

"tris, pro communi utilitate et in-

"stanti necessitate, ut nullus epi-

"scoporum graviter ferat, si ejus

"parochianum pro hujusmodi causa

"deprædationis alter episcopus ex-

"communicaverit." This is not

from a council of Compiègne, but

“ in causa qualibet ad majorem audientiam appellat,  
“ jam ejus jurisdictioni quantum ad causam illam non  
“ subjaceat.” Et ideo sicut nec judicari, sic nec etiam  
excommunicari, propter eam ab illo deinceps potest

Grat. II. ii. aut debet. Ut enim decrevit Sextus papa;<sup>1</sup> “ Quotiens  
qu. 6, c. 16.

“ episcopi se a suis comp̄ provincialibus vel a metropoli-  
“ tano pr̄e gravari putaverint, aut eos suspectos habue-  
“ rint, mox Romanam appellant sedem; et interim eos  
“ nullus excommunicare pr̄esummat. Quod si aliter a  
“ quoquam fuerit pr̄esumptum, nil erit, sed viribus  
“ carebit.” Moris etiam quandoque fuit, in excommu-  
nicationis sententia, sicut et in aliis, ut eam suspenderet  
appellatio, post etiam<sup>2</sup> mox interposita. Siquidem in

Dig. I. xl ix. Digestis scriptum est: “ Integer status esse debet<sup>3</sup>  
tit. 7.

“ provocatione interposita.” Ergo etsi abstinere ordine  
quis jussus sit, et provocaverit, potest interim partici-  
pare, cum sit hoc constitutum, et sit juris, ne quid  
pendente appellatione innovetur<sup>4</sup>; juxta quod et adhuc  
obtinet, ut, si quis clericorum ab officio fuerit suspen-  
sus, et appellaverit, interim pro suspenso non habeatur;  
sicut nec degradatus pro degradato, nec de beneficio  
privatus pro privato. Secus autem ideo forte jam ob-  
tinet in excommunicatione, quia secum habet sui exse-  
cutionem, quia mox eliminat ab ecclesia, et loquendi  
jus tollit; provocari non potest ab execratione senten-  
tiæ, proptereaque nec ab excommunicatione. Quamvis  
autem sequens appellatio non suspendit excommunicationem,  
proculdubio tamen præcedens eam impedit ne  
fieri possit. Licitque de facto subsecuta fuerit, ipso  
jure tamen eam infirmat, et irritam facit; quia pris-  
tinum statum prorsus integrum appellanti custodit.

from Carloman's “Capitula apud  
“ Vernis Palatium, A.D. 884,”  
c. 8 (Migne, cxxxviii. 796. The  
following words are from another  
source.

<sup>1</sup> This is not from any pope of the  
name of Sixtus, but is from the

False Decretals, where it is ascribed  
to Felix II. (who was put into the  
place of Liberius, A.D. 355-8).  
Migne, cxxx. 648.

<sup>2</sup> excommunicationem?

<sup>3</sup> videtur, Digest.

<sup>4</sup> inovetur, C.; moveatur, G.

Item excommunicationem contra censuram et ordinem canonum factam nullius esse momenti constare debet. Ordo quippe servandus est; sic enim statuit Adrianus papa, "Nemo suspendendus est a communione, nisi evocatus ad causam minime occurrerit." Item ex<sup>1</sup> Grat. II. concilio Parisiensi, "Nemo præpropere vel præpostere, scilicet nec commonitus, nec convictus, est judicandus."<sup>xxiv. q. 4, c. 6.</sup>

Item Augustinus: "In episcoporum concilio constitu- Aug. Ep.  
" tum<sup>2</sup> est, nullum clericum, qui nondum convictus est,<sup>78, c. 4;</sup>  
" suspensi a communione debere, nisi ad causam suam qu.<sup>II. ii.</sup>  
" qu. 1, c. 12.  
" examinandam se non præsentaverit." Item, "Nos Aug. Serm.  
" quenquam a communione prohibere non possumus,<sup>351, c. 10.</sup>  
" nisi aut sponte confessum aut convictum." Itaque q. 1, c. 1.  
cum excommunicatur qui nec convictus nec confessus est, immo nec auditus, immo nec citatus, immo nec commonitus, talis siquidem excommunicatio nihil virium habere recte credi debet, veluti contra canones vel ordinem ecclesiasticum facta. Sicut et "prolatam," ut Cod. II. in Codice legitur, "sententiam contra solitum judicio- xlvi. 4.  
" rum ordinem, auctoritatem rei judicatae non obtinere  
" certum est." Item, "Ea quæ statuuntur adversus Ib. xlvi.  
" absentes non per contumaciam, scilicet denuntiatio- c. 7.  
" nibus nequaquam ex more conventos, judicatae rei  
" firmitatem non obtinere." Quod utique multo fer- ventius in excommunicatione tenendum est; quæ, quanto terribilius immaniusque præcipitat, scilicet in diaboli potestatem, in ipsam etiam animæ mortem, tanto magis contra ordinem non est præcipitanda: præsertim in episcopum, qui nec excommunicari nec etiam audiri debet nisi in synodo; sicut testis est Julius papa:  
" Nullus episcopus," inquit, "nisi in legitima synodo Pseudo-  
" pulsatus audiatur, vel judicetur, vel damnetur." Item Isid. in Migne,  
Zephirinus papa, "Quilibet episcopus non prius audia- cxxx.  
" tur, vel judicetur, vel excommunicetur, quam regu- 620; Grat.  
" c. 1.

<sup>1</sup> in, G.<sup>2</sup> statutum, C.

- Pseudo-  
Isid. col.  
126.
- Ib. 109 ;  
cf. 630.
- Ib. 133.
- He denies  
that he  
had noto-  
riously  
offended.
- “ lariter vocatus sit ad suorum conventum episcopo-  
rum ; et per eos ejus causa rationabiliter discernatur.”  
Item Hyginus<sup>1</sup> papa, “ Nullus metropolitanus, absque  
“ cæterorum omnium comprovincialium instantia, de  
“ causis episcoporum aliquid agat : quia irritæ erunt,  
“ aliter actæ, quam in conspectu omnium ventilatae.”  
Item Calixtus papa, “ Si quis metropolitanus, nisi quod  
“ ad suam solummodo propriam parochiam pertinet,  
“ sine concilio<sup>2</sup> comprovincialium omnium episcopo-  
“ rum, agere tentaverit, irritum erit et vacuum.”

Cautions  
of St. Au-  
gustine as  
to treat-  
ment of  
schisms.

Grat. I.  
l. c. 25.

In crimine quidem notorio, quod et præter ordinis observationem recte detur excommunicationis sententia, sicut allegat archiepiscopus, nec diffitetur episcopus. Crimen autem notorium in se prorsus diffitetur, scilicet ecclesiasticae perturbationis et inobedientiæ. Pacem enim ecclesiæ, sicut affirmat, nullatenus turbare studuit, sed, quantis consiliis et auxiliis potuit, fovere et augere laboravit. Nec occasione schismatis<sup>3</sup> in aliquo malignatus est contra ecclesiam. Sed ne schismatis malum ctiam Angliam occuparet, sicut saepius fuit, ob domini papæ et ecclesiæ Romanæ fidelitatem, non superbe, non contentiose, non nimis severe agendum sensit et egit, tolerabiliorem reputans in quibusdam dissimulationem, et ad tempus patientiam, quam separationis augere perniciem ; ipsius etiam sanctæ Romanæ ecclesiæ, quæ diebus his pleraque dissimulavit et sustinuit, secutus exemplum, et documenta<sup>4</sup> sanctorum. Ait enim Urbanus papa, “ Ubi multorum strages jace[n]t, subtra-  
“ hendum<sup>5</sup> est aliquid severitati.”<sup>6</sup> Item Augustinus :  
“ Ubi per graves dissensionum scissuras, non hujus  
“ aut illius hominis est periculum, sed populorum  
“ strages jacent, detrahendum est aliquid severitati :  
“ ut majoribus malis sanandis caritas sincera sub-

<sup>1</sup> *Iginus*, C.

<sup>2</sup> So C., G.; but in the False Decretals it is *consilio ac voluntate*.

<sup>3</sup> *scimatis*, C., but *scismatis* in the next line.

<sup>4</sup> *indocumenta*, C.

<sup>5</sup> *detrahendum*.

<sup>6</sup> This is really quoted from Aug. Ep. 185, c. 45; Comp. Gratian. II. xxiii. q. 4, c. 24.

“ veniat.” Idem, “ Cum quisquam fratrum, et Christiano- Grat. II.  
 rum in ecclesiæ societate constitutorum, in tali pœnitentiæ xxiii. q. 4.  
 deprehensus [fuerit] ut anathemate dignus habeatur,  
 fiat hoc ubi seismatis periculum nullum est.” Idem,  
 “ Non potest salubris esse correctio, nisi eum ille cor- Ib. c. 32.  
 ripitur qui non habet sociam multitudinem.” Et Ib.  
 infra, “ Consilia separationis et inania sunt, et perni-  
 ciosa, atque sacrilega; quia impia et superba sunt, et  
 plus perturbant infirmos bonos, quam animosos malos.”  
 Hæc itaque, sicut ait episcopus, ipse secutus, si quid  
 contra eccliam exactum vel actum novit, non mox con-  
 cussionis culpam contraxit, vel poenam meruit, si non  
 restitit, si non defensavit, si non vindicavit, cuius hoc  
 officii<sup>1</sup> fuit. Non enim quicquam timide, vel malitiose  
 quicquam omisit, sed utiliter et consiliose quædam dis-  
 simulans, quædam sustinens, saepius etiam dominum  
 regem intrepide, sed benigne, convenit; multis etiam  
 terrendo, (sed non comovit) ponens, sicut instruit Au-  
 gustinus, ante oculos Dei judicium, terrens cruentam con-  
 scientiam, et simplicem suadens poenitentiam. Multa  
 multotiens vel non fieri, vel corrigi, modestia supplica-  
 tionis obtinuit, quæ nullatenus impetrasset, si devium  
 contentionis et severitatis incessisset. Cui non debet  
 in vitium deputari, vel ad odium retorqueri, si domini  
 regis gratiam sibi quæsivit aut servavit; præsertim  
 cum apud eum nulli nocuerit, et multis saepè profuerit:  
 quod multo levius et plenius archiepiscopo, tanquam  
 specialius dilecto, potuisse evenisse, si modestiae et  
 humilitatis viam voluisset elegisse. Non itaque, sicut The bi-  
 infert episcopus, officii sui neglector, vel canonum con- shop had  
 temptor aut violator fuit; quia, si quid forte tunc not con-  
 egit necessitate, non tamen voluntate. Violatores au- sented to  
 tem canonum definit Damasus papa, “ Qui contra eos evil.  
 “ non necessitate compulsi, sed voluntarie, faciunt, vel Grat. II.  
 “ facientibus consentiunt.” Et, sicut ipse ait, nec mala  
 fecit nee malis consensit, sed, quatenus licuit et utile

---

<sup>1</sup> officium, G.

credidit, quantum potuit obviavit, implens<sup>1</sup> illud prophetæ, "Recedite, exite, et immundum ne tetigeritis."

Sermo 88, cc. 23, 24. "Quid est," ait Augustinus, "tangere immundum, nisi

"consentire peccatis? Quid est autem inde exire, nisi  
"facere quod pertinet ad correctionem<sup>2</sup> malorum, quan-  
"tum pro cuiusque<sup>3</sup> gradu atque persona salva pace  
"fieri potest? Displicuit tibi quod quisque peccavit?  
"non tetigisti immundum. Redarguisti? monuisti?  
"corripiuisti? adhibuisti etiam, si res exegit,<sup>4</sup> con-  
"gruam, et quæ [unitatem]<sup>5</sup> non violet, disciplinam?  
"Existi inde. Hoc est immundum non tangere, et  
"voluntate non consentire, et ore non parecere." Idem:

"Neque consentientes sitis malis ut approbetis, neque  
"negligentes ut non arguatis, neque superbientes ut

Grat. II. xxiv. q. 4, c. 5. "insultanter arguatis." Item: "Quisquis vel quod potest  
"arguendo corrigit, vel, quod corrigere non potest salvo

"pacis vinculo [excludit, vel quod salvo pacis vinculo]<sup>6</sup>  
"excludere non potest, æquitate improbat, firmitate  
"supportat, omnino liber, prorsus securus, penitus est  
"alienus." Item: "Ita, quis<sup>7</sup> malis sociatur, si mali

"aliquid cum eis committit, aut committentibus favet;  
"si autem neutrum facit, nullo modo sociatur. Porro,  
"si addat tertium, ut justus in misericordia corripiat,  
"vel, si eam personam gerit, et ratio conservandæ pacis  
"admittit, etiam coram omnibus [peccantes]<sup>8</sup> arguat,  
"removeat, vel ab aliquo gradu honoris, vel ab ipsa  
"communione sacramentorum; plenissime officium im-  
"plevit. Ubi autem cætera impediuntur, illa duo  
"retenta semper incorruptum custodiunt; scilicet ne  
"faciat malum, nec approbet factum." Ex his itaque<sup>9</sup>

<sup>1</sup> impletis, C.

<sup>2</sup> correptionem, Aug.

<sup>3</sup> uniuscujusque, Aug.

<sup>4</sup> exegerit, G.

<sup>5</sup> om. C., G.

<sup>6</sup> The words in brackets are inserted from St. Augustine and Gratian, as being seemingly necessary to the sense.

<sup>7</sup> si before quis, but marked for omission, C. It is in the original, but seems to be made unnecessary by a change in arrangement in the quotation.

<sup>8</sup> om. C., G.

<sup>9</sup> se ins. G. (who also has it in the next line).

non solum a reatu consensionis malorum excusatum se probat episcopus, sed etiam manifestum in se modestiae providentiaeque præfert indicium, dum mala melius tulit, quam si etiam foras extulerit, et per hoc imminens schismatis augmentum<sup>1</sup> impeditivit.

Plus etiam dicit, quod exactionibus domini regis non He vindictates himself as to  
mox vel condescendit, vel condescendendum suasit; sed cum coepiscopis non minori periculo nec impari sollicitudine substitit, donec aliquandiu post, communiter, ob sedandam regis iram et vitandam ecclesiæ turbationem non minimam, placuit ut regias consuetudines promitterent generaliter omnes, non expressim alias, (quia expressa nocent, non expressa non nocent); consuetudine<sup>2</sup> etiam nomine tantum<sup>3</sup> bonas intelligentes. Cum autem dominus rex quales voluit post expressisset, et in scriptum redigisset, id sigillis archiepiscopi<sup>4</sup> et episcorum confirmari petens instanter et urgens graviter, post multam et integro die cum episcopis protractam hæsitationem, tandem archiepiscopus sine cæteris solus succubuit, et acquievit. Ipse viderit, si digne metum aliquem honori Dei et ordini suo prætulerit; si fidem etiam domino papæ et ecclesiæ Romanæ servaverit, ad quam aretius de speciali juramento tenetur. Viderit etiam si, post Scyllæam voraginem, non etiam Charybdim inciderit, cum omnem promissionem regi deinde ruperit. Horum omnium se participem et reum negat episcopus, incentoremque schismatis et perturbatorem pacis ecclesiæ tam vere quam probabiliter diffitetur.

Ab inobedientiae quoque crimine se non minus excusat. He denies that he has  
Quicquid enim mandatorum archiepiscopi vidit non lædere statum ecclesiæ, diligenter, ut asserit, exsecutus est, magis ex officio suo quam ex obedientiae debito; quippe ut ad quam se ei non teneri constanter affirmat. In cæteris vero, quorum exsecutio poterat schismatis

<sup>1</sup> argumentum, G.

<sup>2</sup> So C.; consuetudines, G. Perhaps consuetudinis or consuetudinum.

<sup>3</sup> tamen, G.

<sup>4</sup> archiepiscoporum, G.

malum augere, substitit; tum quia necessarium fuit, tum quia ad exsequendum se teneri non credidit; et, licet si ex abundanti, tamen ut undique plenius muniretur, semper ante mandatorum susceptionem, contra cuncta ecclesiae regnique ac sui gravamina dominum papam appellavit, ejus audientiam eligens. Cumque trans mare postea coram legatis apostolicae sedis appellationem prosequi praesto esset, sed non esset qui vel contradiceret vel judicare vellet, incontinenti denuo cum præsentibus coepiscopis appellationem innovavit.<sup>1</sup> Quam dominus papa, per litteras ipsorum et legatorum sibi nunciatam,<sup>2</sup> postmodum ipsis remisit, et eos ab ejus persecutione prorsus absolvit; pacemque ac inducias<sup>3</sup> contra archiepiscopum, quounque in gratiam regis rediret, per litteras suas indulxit. Cum autem interim rumor insonuisset de novis quibusdam minis et molitionibus archiepiscopi, ne posset episcopus, sicut ante, aliquo modo quasi præventus innodari, mox iterum publice provocavit, et omnino recusans ac declinans archiepiscopum, tanquam ex manifestis causis jure sibi suspectum, audientiam domini papæ præelegit. Sic igitur, ut infert, et si tenetur ei obedire, non tamen aliquatenus inobediens potest deprehendi; præsertim cum non frustratorie sed juxta necessitatem<sup>4</sup> semper præveniens appellatio sibi contra crimen inobedientiae remedium foret et excusatio; præsertim etiam cum eandem appellationem prosequi nunquam subterfugerit, nec adhuc subterfugere velit.

He denies  
that he  
is bound  
to obey  
the arch-  
bishop.

Sed nec etiam obedire quicquam<sup>5</sup> omnino se debere sentit et asserit. Siquidem ex professione quam Theobaldo, bonæ memoriae archiepiscopo, fecit in Herfordensi civitate, se tentum non esse dicit, nisi dum Herfordensis episcopus exstitit;<sup>6</sup> quod cum esse desiit, omnino per dominum papam liber et absolutus desiit et ex ea professione teneri, tanquam tacite, licet non expressim,

<sup>1</sup> *inovavit*, C.

<sup>4</sup> So G.; *necessitate*, C.

<sup>2</sup> *nunciata*, C.

<sup>5</sup> *cuiquam?*

<sup>3</sup> So G.; *abindicias*, C.

<sup>6</sup> *exstiterit*, G.

ad tempus facta, scilicet dum inde maneret episcopus. Cujus rei fortissimum argumentum esse, quod utique non teneretur, si alterius provinciae fieret episcopus. Sæpius promissionibus conditiones quædam inesse tacite intelliguntur, quamvis non exprimantur; veluti cum dos alicui propter certam matrimonii spem absolute promittitur. Non minus enim subest tacita conditio, scilicet, ut ita demum promissio teneat, si nuptiae sequantur. Item, ut in Digestis est, "Cum inter locatorem et con- Dig. XIX.  
 ductorem convenit, ne conductor intra<sup>1</sup> tempora loca- ii. 54.  
 tionis de fundo expellatur;<sup>2</sup> quamvis nihil exprimatur  
 de solutione pensionis, tamen verisimile est ita con-  
 venisse de non expellendo conductore,<sup>3</sup> si pensionibus  
 pareat et ut oportet colat." Cum autem, ut adjungit  
 episcopus, ad Londoniensem sedem translatus professio-  
 nem archiepiscopo minime fecerit, nihil equidem ei se<sup>4</sup>  
 debere dicit, scilicet nec suo [nec]<sup>5</sup> etiam Londoniensis  
 ecclesiæ nomine. Semel enim liberatus, nec per eam in  
 potestatem recidit: sicut nec de jure fori filius familiae,  
 cum extraneæ personæ filius adoptivus sit, secum  
 tamen patrem adoptivum in potestatem trahit. Magis  
 autem per eum<sup>6</sup> ipsam liberatam dici convenit, præ-  
 sertim cum<sup>7</sup> de jure non filia, sed mater Cantuariensis  
 ecclesiæ sit; sicut et a prima constitutione ecclesiæ  
 in Anglia, diebus quinquaginta duorum apostolicorum,  
 fuisse prohibetur, et in scriptis authenticis legitur; sicut  
 etiam beatus Gregorius, in ea Christianitatem renovans, Bæda,  
 censuit et ordinavit ut deinceps esset, prout ejusdem Hist. Eccl.  
 scripta testantur; quamvis secus obtinuerit, occasione i. 29.  
 paganitatis quæ mox Londoniæ nequivit extirpari. Prop-  
 terea sedes archiepiscopalnis præter ordinem esse coepit,

<sup>1</sup> *inter*, G.<sup>2</sup> *invitus repelleretur*, Digest.<sup>3</sup> *colono*, Digest.<sup>4</sup> om. G.<sup>5</sup> This word is not in C. nor in the printed copy.<sup>6</sup> *eam*, G.<sup>7</sup> om. C.

et hactenus manet, Cantuariæ, ubi primo renovata est,<sup>1</sup> et inde paulatim per Angliam propagata, reclamantibus tamen assidue Londoniensibus episcopis. Sic igitur bona fide justisque rationibus se liberum proclamans episcopus, velut semel per auctoritatem apostolicam manu-missus et exemptus, nec unquam deinceps novæ subjec-tionis servituti suppositus,<sup>2</sup> inobedientiae se reum in nullo probat, tanquam nec obedientiae debitorem. Si replicat<sup>3</sup> archiepiscopus quod saltem tanquam apostolicæ sedis legato sibi tenebatur obedire, contra id episcopus oppositæ appellationis et recusationis obstaculum objicit, quo<sup>4</sup> se soli<sup>5</sup> domino papæ deinceps subjectum fuisse manifeste convincit. Addit etiam quod jure legationis nondum habet archiepiscopus jurisdictionem in Anglia, siquidem Romanæ sedis legatus ut legatus Cæsaris est, scilicet præses vel corrector provinciæ vel proconsul. Sic autem in Digestis est: “Proconsuli jurisdictionio, sci-“ licet contentiosa, prius non competit quam in provin-“ ciam venerit.” Item, “Præses in provinciæ homines “ tantum imperium habet, et hoc, dum in provincia est.” Nec igitur, ut infert episcopus, potest aliquatenus archiepiscopus ut legatus in Angliam advertere; cum nec in ea sit, nec in eam post tempus legationis venerit.

Sic itaque concludit episcopus sententiam excommu-nicationis in se latam nullatenus tenere: tum quia prius præter ordinem lata est, cum in se nihil notori<sup>6</sup> criminis sit; tum quia prius appellavit; tum quia de archiepiscopi jurisdictione non sit.

Archiepiscopus ad hæc, Quamvis, inquit, prædicta in episcopo notoria non sint, quia tamen publice de eo creduntur et dicuntur, ob ea juste damnatus est, et præter observationem ordinis judiciarii; maxime quia

The arch-bishop could not act as legate when out of his province.

Dig. I. xvi. 1, 2.

Dig. I. xviii. 3.

The arch-bishop rejoins.

Informa-lity may be

<sup>1</sup> Perhaps the word *Christianitas* has been omitted here.

<sup>2</sup> *et ins.* G.

<sup>3</sup> *replicat*, C.

<sup>4</sup> *qui*, G.

<sup>5</sup> *solum*, G.

<sup>6</sup> *notorium*, G.

in multis libertas et dignitas ecclesiæ per ejus, sicut sometimes  
ipsem̄ loquitur, dissimulationem et patientiam peri- necessary.  
clitata<sup>1</sup> sit. Quem ob hoc etiam extra ordinem puniri  
justum et utile fuit, ut alii rebelles et turbatores ecclesiæ  
magis terreantur, et resipiscant, cum sibi dubitare non  
debeant inferendum<sup>2</sup> quod tanti nominis et potestatis  
viro jam viderint illatum. Sæpius enim contra strictum  
rationis tenorem, et institutionis solitum ordinem, ne-  
cessitatum varietas multa fieri suadet et urget; quia,  
sicut ait papa Innocentius, "Aliud est ordo legitimus, Grat. II. i.  
"aliud usurpatio quam<sup>3</sup> fieri tempus impellit." Sed q. 1, e. 41.  
Silverius<sup>4</sup> papa similiter in quosdam adversarios suos  
animadvertisse legitur, sicut ipsem̄ scribit. Ait enim, Pseudo-  
"Julisarius<sup>5</sup> patricius mandavit me ad se pacifice ve- Isid. in  
"nire, et pro quibusdam ecclesiasticis dispositionibus<sup>6</sup> Migne,  
"in palatium principis, [et]<sup>7</sup> ad primum et secundum  
"velum retinuit omnem clerum et populum qui mecum  
"veniebat,<sup>8</sup> nisi me solum et Vigilium diaconem<sup>9</sup> meum;  
"me vero vi retentum miserunt in exsilium, in quo  
"sustentor pane tribulationis et aqua angustiæ. Ego  
"tamen non dimisi, nec dimitto propterea officium, sed,  
"cum episcopis quos congregare potui, eos qui talia  
"erga me egerunt anathematizavi." Idem Vigilio : Ib. 1074.  
"Habeto cum his qui tibi consentiunt plenaë damnationis<sup>10</sup> sententiam; sublatumque tibi nomen<sup>11</sup> minis-  
"terii sacerdotalis agnosce, Sancti Spiritus judicio et  
"apostolica a nobis auctoritate damnatus." Ad hujus  
igitur exemplum, quod de crimine, quamvis non notorio,  
tamen sibi manifesto et indubitato, rectissime quamvis  
extra ordinem damnaverit episcopum, congrue sibi vi-

<sup>1</sup> So G.; *periclitari*, C.

<sup>5</sup> *Usiliarius*, C., G.

<sup>2</sup> So G.; *inferendis*, C.

<sup>6</sup> *dissertationibus*, C., G.

<sup>3</sup> So Grat.; *al. quod*.

<sup>7</sup> om. C., G.

<sup>4</sup> *Silvester*, C., G. But the quo-  
tations are from letters attributed in  
the False Deeretals to Sylverius,  
who was pope A.D. 536-8.

<sup>8</sup> *et nullum permisit introire*, om.

<sup>9</sup> So C. and Migne; *diaconum*, G.

<sup>10</sup> *pœnae damnationisque*, Migne.

<sup>11</sup> *et munus*, om.

detur archiepiscopus allegare; quasi de jure facere potuerit et fecerit, præsertim cum et domini papæ vice fungatur, cuius etiam legatus est.

The bishop  
answers—  
Laws, not  
instances,  
are to be  
followed.

Episcopus econtra,<sup>1</sup> Non exemplis, inquit, sed legibus judicandum est; nec quid factum sit Romæ, sed quid fieri debuit, attendendum est. Lievit quidem semper et licet domino papæ contra jus strictum sæpius agere, maxime cum necessitas postulat<sup>2</sup>; quamvis enim legibus vivat, legibus tamen solutus est. Et sicut Christus in se sacramenta nostra complevit, non aliqua sui necessitate, sed nos ad imitandum provocandi voluntate, sic etiam dominus papa sœpe canonibus obtemperat;<sup>3</sup> non quod necesse habeat, sed ut ejus auctoritas et exemplum alios ad obtemperandum urgeat. Sæpius etiam eis non stat. In ejus siquidem potestate est, sicut novos condere sic et veteres moderari, vel temperando vel aggravando, nonnunquam etiam eorum censuram penitus omittendo, vel contra faciendo. Quam utique potestatem solus accepit, et sibi soli continue retinet, et, cum vices suas sæpius aliis credit, in partem quidem vocat sollicitudinis, non in plenitudinem<sup>4</sup> potestatis. Quibus etiam si quandoque laxius indulget, non tamen eatenus ut liceat eis aliquid vel extra metas antiquitatis; præsertim quas auctoritate Veteris et Novi Testamenti tenentur observare. Nam nec etiam domino papæ licet has transgredi, sicut est testis Zosimus papa: "Contra patrum," inquit, "statuta aliquid condere vel mutare nec hujus sedis potest auctoritas. Apud nos inconveniens radicibus vivit antiquitas, cui dicta<sup>5</sup> patrum sanxere reverentiam." Et servata quidem semper, etiam a primo hominis peccato, semper antiquitas est, ut criminis reus damnetur, sed deinde, qui confessus, vel convictus, et<sup>6</sup> citatus fuerit. Nam et Adam

Grat. II.  
xxv. q. 1,  
c. 7.

<sup>1</sup> contra, G.

<sup>4</sup> So G.; plenitudine, C.

<sup>2</sup> postulet, G.

<sup>5</sup> decreta, Grat.

<sup>3</sup> temperat, C., but corrected by  
interlineation.

<sup>6</sup> vel, G.

est<sup>1</sup> non prius damnatus quam citatus<sup>2</sup> et commonitus, cum dictum est ei, “Adam, ubi es?” nec prius quam confessus, cum ait, “Mulier dedit mihi et comedi.” “Mala quoque Sodomæ,” sicut scribit Euaristus papa, Pseudo-Isidor. in Migne, cxxx. 86. “noluit Deus<sup>3</sup> audita prius judicare, quam manifeste cognosceret: cum tamen omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Unde ait, ‘Descendam et videbo utrum clamorem opere compleverint.’ Cujus exemplo monemur ne ad proferendam sententiam unquam præcipites simus, aut temere indiligerenterque discussa quo modo judicemus, dicente Veritatis voce, ‘Nolite ‘‘judicare, et non judicabimini.’”<sup>4</sup> Sed nec aperte traditur quod adversus hæc aliquid egerit papa Silverius<sup>5</sup> in Julisarium<sup>6</sup> et Vigilium.

Contra ordinem igitur quem etiam tam diligenter Deus ipse servavit, et ex se servandum docuit, quem etiam tam immobiliter sequendum<sup>7</sup> auctoritas sanctorum tradit, numquid quod archiepiscopus egit etiam legatus obtainere debet? et non magis irritum esse? præsertim cum et simul accusator et judex<sup>8</sup> non potuerit. De suspecto siquidem ait Nicolaus<sup>9</sup> papa, “Quia suspecti et inimici judices esse non debeant, et ipsa ratio dictat, et multis probatur exemplis. Quoniam quid gratius dare quis inimico potest, quam si ei ad impetendum [commiserit], quem lädere forte voluerit.” Et infra, “Hinc Justinianus imperator pius legibus suis promulgasse dignoscitur, dicens, ‘Liceat ei, qui suspectum judicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium recurritur.’ Nam<sup>10</sup> quodammmodo naturale est suspectorum judicium

<sup>1</sup> So G.; et, C.

<sup>2</sup> scitus, C.

<sup>3</sup> Dominus, G.

<sup>4</sup> Nolite judicare ut non judicemini, in quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini, Pseudo-Isid.

<sup>5</sup> Silvester, C. G.

<sup>6</sup> Visiliarium, C.; Usiliarium, G.

<sup>7</sup> servandum, G.

<sup>8</sup> Perhaps insert esse.

<sup>9</sup> Nicholaus, C.

<sup>10</sup> Ita, G.

“ insidias declinare, et inimicorum judicium velle refu-  
“ gere.” Idem : “ Anastasius<sup>1</sup> etiam Pirenorum<sup>2</sup> epi-  
“ scopus, tertio vocatus, quia non occurrit, a patriarcha  
Concilia,  
ed. Labbe,  
iv. 753.  
Grat. II.  
ii. q. 1. 18.  
Ib. v. q. 4.  
1-2.

“ suo condemnatus exstiterat, sed solum quia, cum vo-  
“ caretur ad synodum, quod inimicus esset ipse qui  
“ judicabat, clamavit, a sancta Chalcedonensi synodo  
“ ad sententias<sup>3</sup> illatas examinandus reservatur; sed<sup>4</sup>  
“ quasi pro nihilo habita condemnatione priori.” Quod  
item non debeat idem accusator esse simul et judex,  
testis est Augustinus, dicens, “ Quis sibi utrumque audet  
“ assumere, ut eujusquam ipse sit accusator et judex?”  
Item Fabianus papa, “ Nullus unquam presumat accu-  
“ sator simul esse et judex vel testis; quoniam in omni  
“ judicio quatuor personas semper necesse est esse:  
“ scilicet [accusatores et] judices<sup>5</sup> non iidem sint; sed  
“ per se accusatores, per se judices, [per se testes,] per  
“ se accusati.” Sicut igitur infert episcopus, ejus qui  
contra præcedentia omnia, tam manifeste, tam indis-  
crete, tam præcipitanter egit, quid nisi verborum ina-  
nis prolatio et in ventum jactatio putanda est, ut nec  
nomen sententiae mereatur?

The arch-  
bishop  
charges  
the bishop  
with  
having  
wrongfully  
abetted  
the king.

Archiepiscopus addit etiam: Item quod cum intra diutinam exspectationem, multis sæpe supplicationibus, comminationibus, dominum regem flectere studuisse, nec prævaleret, et demum in hoc esset ut securim posset nec neret ad radicem, cum ulterius parcere nec posset nec deberet, episcopus in regis causa tam indubitanter et notorie injusta<sup>6</sup> se primum adversarium, et eatenus vehementem defensorem opposuit, ut ipse etiam contra

<sup>1</sup> Read *Athanasius*.

<sup>2</sup> *Pirenorum*, G.; *Parænorum*.  
Grat.; *Parrhenorum*, Nic., ed Migne.  
(Perrha, near Samosata).

<sup>3</sup> *seas*, with contraction, C.; *ad causas sibi illatas examinandas*, Nic., l. c.

<sup>4</sup> *sed . . . priori*. The pas-

sage in the original runs *et nisi denuo convineatur, recipere ecclesiæ propriam judicatur*.

<sup>5</sup> The rest of this quotation is not from the same source as the former part, but from a decretal ascribed to Damasus by Pseudo-Isidore, (Migne, cxxx. 662).

<sup>6</sup> *in ista*, C.

justitiae prosecutionem appellaverit, sic consensum notorium in crimen notorio palam et inexcusabiliter ostendens, et ex hoc, quin excommunicatione, quamvis praeter ordinem facta, juste firmiterque teneatur, negare nullatenus valens.

Episcopus econtra, non solum sc, sed ecclesiam An-  
gliæ totam, illius appellationis interpositionem<sup>1</sup> consu-  
luisse secumque fecisse respondit; non malis consen-  
tiendo, non mala defendendi proposito, sed ob ecclesiæ  
Romanæ fidelitatem suique pacem: scilicet præpediendo  
nimiam nimisque periculosam archiepiscopi severitatem,  
ne schismatis augeretur discrimen; quod etiam cum  
enormi ecclesiæ damno securum fuisse dubitari non  
poterat, si conatus archiepiscopi processisset;<sup>2</sup> quando  
etiam constat humilitate patientiæ inclius viciisse potu-  
isse, et jam acerbatis multiplicatione satis periculosius  
regem exacerbasse. Si replicat archiepiscopus quod non  
eo minus, sed etiam magis notorius est mali consensus,  
quod in socia deprehenditur multitudine; contra epi-  
scopus magis præpeditionem schismatis probabiliter con-  
fitetur, et mali consensum<sup>3</sup> prorsus diffitetur. Sed et id post secundam et tertiam demum correptionem fieri  
debet, sicut et Dominus in evangelio præcipit, dicens, “Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te  
“ et ipsum. Si non audierit te, adhibe tecum unum  
“ aut duos. Si eos non audierit, dic ecclesiæ; quod  
“ si nec ecclesiam audierit, sit tibi velut ethnicus et  
“ publicanus.” Nihil igitur, sicut concludit episcopus,  
virium prorsus<sup>4</sup> habere sententia non indignæ censetur,  
quæ nihil etiam ordinis prorsus observare reperitur.

Archiepiscopus ad hæc determinat, Tunc quidem or-  
dinem omittendum non esse, cum servari potest: cum autem non potest servari, pro servato tamen per in-

The bi-  
shop de-  
nies the  
charge,

asserts the  
necessity  
of order in  
proceed-  
ings.

<sup>1</sup> So G.; *pro interpositione*, C.  
<sup>2</sup> *processissent*, G.

<sup>3</sup> So G.; *consensus*, C.

<sup>4</sup> om. G.

not be ob- terpretationem<sup>1</sup> habendus est. Nam et alias etiam served, the apud Deum factum est: quia fieri non potuit, pro facto omission is excusable. tamen nihilominus accipitur, ut in eo qui baptismi seu penitentiae sacramentum desiderat, nec implere potest; “ Huic enim,” sicut ait Cassiodorus, “ votum pro opere reputatur, scilicet propter impossibilitatem.”<sup>2</sup> Sed et apud homines regula juris est, in omnibus causis id pro facto accipi, in quo quis alium perhorrescit quoniam minus fiat; ut in Codice dicitur de eo qui propter vim vel metum non appellat: nihilominus enim res jure appellationis agitabitur. Similiter itaque, sicut infert Cod. VII. lxxvii? archiepiscopus, jure processisse dicit in causa contra episcopum, quamvis non in synodo sua, quamvis sine commonitione vel citatione præmissa. Synodus etenim alienam habuit qui suam habere non potuit. Sed et pro citato et præmonito probat habendum qui se magis etiam obtulisse debuit, ut cuius fama plurimum labrabat, quem etiam multis ex causis satagere vel commonere nequivit: primo quidem, quia magnum chaos terrarum inter se et ipsum sit; deinde, quia jamdudum apud exteras gentes peregrinus et exsul, eorumque elemosynis sustentatus, neminem ad faciendas citationes vel commonitiones officialem habere possit, nisi forte qui se gratis et pro Deo tantum obtulerit; tertio, quia, cum aliqui<sup>3</sup> quandoque missi per regis ministros capti, verberati, male tractati, incarcerated, periculoque membrorum aut mortis subditi sunt, cæteri, justo metu præpediti, legationem tam formidabilem subire deinceps ausi non sunt. Sic igitur, ut concludit, legaliter et canonice, tanquam contra citatum et præmonitum episcopum, sententia processit, et firmiter obtinet.

The bi-  
shop dis-  
tinguishes. Episcopus econtra, Non semper quod fieri debet pro facto habendum, respondit, cum fieri propter vim vel

<sup>1</sup> So G.; *interpretatione*, C.

<sup>2</sup> “ Hic magna pietas Divinitatis

“ ostenditur, . . . quando sic ju-

“ dicat plium votum quemadmodum

“ operationis effectum.” Cassiod.

in Psalm. xxxi. 7 (Migne, lxx.).

But the quotation in the text seems to be from some other passage.

<sup>3</sup> *aliquid*, B.

metum non potest. Nam<sup>1</sup> et alias, ut in Digestis scribitur, in jure proditum est, “deprehensione<sup>2</sup> fieri manifestum furem. Cæterum si, cum tibi furtum facerem, abscondisti te ne te occidam, etiamsi vidisti furtum fieri, “attamen non est manifestum.” Cum etiam propter metum testamentum non facis, litem non contestaris, rem non evincis, reum non accusas, non tamen vel testamentum factum, vel lis contestata, vel res evicta, vel quis accusatus. Habet etiam similibus multis similiter. Denique quod dicitur propter metum aut vim omissum pro facto accipi, non de his accipitur quæ lex fieri jubet, sed de his quæ ad remedium indulget, ut sunt appellations, præscriptionum interpretationes; nam hæc, si propter vim vel metum omittuntur, pro factis tamen accipiuntur, maxime si quis eas facere non ausum publice protestetur. Propterea quidem<sup>3</sup> archiepiscopus ordinem et citationum observasse potuit, hinc plane convincitur, quia multo fortius ex-communicationis faciendæ præparatoria præmissæ timere non debuit; quia jam factæ denuntiationes<sup>4</sup> passim et publice per Angliam post mittere non dubitavit,<sup>5</sup> scilicet litteras suas de evitandis excommunicatis per nuntios suos ardenter<sup>6</sup> præsentans in episcoporum synodis, in publicis ecclesiarum conventibus, in procerum etiam concessibus.<sup>7</sup> Cum itaque, sicut episcopus infert, ordo nullatenus vel servatus vel pro servato sit, patet quod excommunicatio facta præter ordinem excommunicationis nomine digna non sit.

Archiepiscopus instat et aliter adhuc. Contra crimen, inquit, notorium appellari non potest. Nam in Codice est, “Eis qui aperte manifesteque convicti sunt,<sup>8</sup> ap-“ pellationis beneficium denegatur.” Item, “Observan-

<sup>1</sup> *Namque*, G.

<sup>2</sup> *deprehensio*, C.

<sup>3</sup> *Præterea quod idem?* The text is corrupt in this sentence, but the general meaning is clear.

<sup>4</sup> So C.; *denunciationis*, G. Per-haps *factas denuntiationes*.

<sup>5</sup> So G.; *dubitant*, C.

<sup>6</sup> *audenter?*

<sup>7</sup> *concessibus*, C.

<sup>8</sup> *sint*, G.

The archbishop might have observed the forms, for he had done more difficult things.

The archbishop denies the bishop's right to appeal.

Cod. VII. lxv. 2.

- Dig.  
XLIX. i.  
16.
- “ dum est ne quis corum, qui manifestam violentiam  
 “ commiscerunt,<sup>1</sup> audiatur appellans.” Item in Digestis,<sup>2</sup>  
 “ Constitutiones quæ de recipiendis appellationibus lo-  
 “ quuntur,<sup>3</sup> locum non habent in corum personis quos  
 “ damnari<sup>4</sup> publice interest.” At, ut assumit, quin in  
 rege contra Deum et ejus ecclesiam periculosissima sit  
 et manifesta transgressio, manifesta etiam circa sui  
 et suorum spoliationem innocentumque proscriptionem  
 violentia, nec ipse diffiteri potest; quæ certe palam  
 operum evidentia tanta<sup>5</sup> testatur, super quibus ctiam  
 tam consona totius mundi detestatione convincitur.  
 Unde, sicut infert, tamquam<sup>6</sup> aperte manifesteque con-  
 victus, nec in eis appellans audiri debet, maxime cum  
 ipsum ob ea puniri publice intersit, ut et ipse resipisci-  
 cerc compulsus salvetur, et ecclesiæ status reformetur.  
 Itaque, sicut addit, in ejus<sup>7</sup> causa prorsus excluditur  
 appellatio, si nec<sup>8</sup> episcopus nec aliquis pro eo vel ap-  
 pellare potest, vel appellans audiri debet; præsertim  
 cum in Digestis est, “ Non liccat in aliena causa cui-  
 “ quam appellare; nisi forte,” sicut ibidem excipitur,  
 “ quibus mandatum est, vel negotium alienum gerunt;  
 “ quod mox reus ratum<sup>9</sup> habeat.” At, ut assumit, hic  
 nec mandari nec ratum haberi potest quod nec fieri  
 debet. Solent item, sicut et indignum<sup>10</sup> est, audiri ap-  
 pellantes quorum interest; Sed hos, sicut et ibidem est,  
 verum est propriam causam defendere. “ Propriam  
 “ autem causam eam esse palam est, cuius emolumen-  
 Ib. iv. 11. “ tum vel damnum ad aliquem suo nomine pertinet,”  
 ut cum procurator<sup>11</sup> victo venditore, vel econverso;  
 vel creditor victo debitore, vel econverso. Causa vero  
 regis, ut assumit, nec episcopi nec alterius quicquam

<sup>1</sup> *commiserint*, G.

<sup>6</sup> So C.

<sup>2</sup> *Digestis*, G. (The termination  
is contracted in C.)

<sup>7</sup> *cujus*, C.

<sup>3</sup> *loquentur*, C.

<sup>8</sup> So G.; om. C.

<sup>4</sup> *quos damnatos puniri publice*,

<sup>9</sup> *reatum*, C.

*Digest.*

<sup>10</sup> *in Digestis?*

<sup>5</sup> om. G.

<sup>11</sup> So G.; *procuratore*, C.

interesse facit, ut intercessionem interponant; immo potius patrocinium ad corrigendum communiter ecclesia tota fidelium adhibere debet: quia publice interest potius tantum malum<sup>1</sup> coegeri, quam vel sub alicuius necessitatis palliatione foveri. Non itaque, sicut concludit, in tam detestandi negotii parte [ad] aliquem, vel ab ipso rege, vel ab episcopo, vel ab alio quovis appellatio fieri potest, vel facta recipi debet.

Episcopus econtra respondit, et regem et se vel quemvis nomine regis juste provocare potuisse: maxime quia dominus rex nunquam se justitiae substraxerit, immo semper obtulerit, sed et instanter et satis anxie postulare non deserit<sup>2</sup> sibi judices contra archiepiscopum delegari; coram quibus etiam prius satisfacere pollicebatur, dummodo securus esset sibi postmodum satisfactum<sup>3</sup> iri: cum inter haec, contra leges et canones, archiepiscopus in eum et accusator et judex esse niteretur, contra tam manifestum gravamen, et rex et ejus nomine quivis justissime potuit appellare. Praeterea licet etiam rex appellare pro se dignaretur, non eo minus tamen id alii fuerat indulgendum, sicut et indulgetur in causa damnandorum. Nam ut in Digestis<sup>4</sup> est, “Non tantum Dig. ei qui ad supplicium dicitur provocare permittitur, verum alii quoque nomine ejus; non tantum si ille mandaverit, verum quisquis alias provocare voluerit.” Nec distinguitur utrum necessarius sit necne; creat enim humanitatis ratio omnem provocantem audiri debere: ergo, etsi ipse acquiescat sententiae, nec quaeritur cuius intersit. Quid ergo si restat qui damnatus est, perire festinans? adhuc putem differendum supplicium? Si hoc itaque, sicut argumentatur<sup>5</sup> episcopus, admittitur in causa periculi corporis contra poenam temporalem, quanto fortius admitti debet, ubi periclitatur

The bi-  
shop main-  
tains the  
right of  
appeal.

<sup>1</sup> So G.; *in alium*, C.

<sup>2</sup> *deserit?*

<sup>3</sup> *satisfactum*, G.

<sup>4</sup> *Digesto*, G.

<sup>5</sup> So G.; *augmentatur*, C. (See p. 223, n. 1.)

etiam ad mortem æternam anima,<sup>1</sup> scilicet in anathematis causa. Quanto siquidem corpore dignior anima est, tanto potentius ei subveniri debet. Item quod episcopus et alii congrue provocare potuerint et juste provocaverint, hinc, ut idem ait, palam est, quia sui plurimum, immo totius ecclesiæ simul, interfuit, scilicet ne schisma dilataretur: quin etiam contra gravamina propriæ causæ juste provocaverit ipse, non potest, inquit, negari.